
NÁVRH NA JMENOVÁNÍ 
 PANA ING. MARTINA KLEMPY, PH.D. DOCENTEM PRO OBOR 

„APLIKOVANÁ GEOLOGIE“ 
____________________________________________________________ _ 

Komise jmenovaná děkanem Hornicko-geologické fakulty VŠB - TU Ostrava a schválená na 
zasedání vědecké rady fakulty dne 29. listopadu 2018 ve složení: 

předseda:   
prof. Ing. Zdeněk Vašíček, DrSc. ÚGN AV ČR, v.v.i. 

členové: 
prof. Ing. Petr Bujok, CSc. HGF, VŠB – Technická univerzita Ostrava 

prof. Ing. Petr Skupien, Ph.D.  HGF, VŠB – Technická univerzita Ostrava 

doc. Ing. Richard Šňupárek, CSc. ÚGN AV ČR, v.v.i. 

Prof. Dr. Hab. Inž. Andrzej Gonet WWNiG, AGH Krakow 

Pro posouzení habilitační práce komise na svém prvním zasedání dne 19.12.2018 stanovila tyto 
oponenty: 

Prof. Dr. Hab. Inž. Krzysztof Labus PS Gliwice 

doc. Ing. Dalibor Kalus, CSc. emeritní docent 

doc. RNDr. Pavel Pospíšil, Ph.D. FAST, VŠB – Technická univerzita Ostrava 

Komise doporučila Vědecké radě HGF přednesení habilitační přednášky na téma: 

Možnosti navýšení uskladňovacích kapacit podzemních zásobníků plynu. 

Komise na základě předložených podkladů a posudků habilitační práce „Geosekvestrace CO2 
v podmínkách České republiky a její možný vliv na životní prostředí“ včetně znalostí uchazeče 
zhodnotila pedagogické, vědecké, tvůrčí, organizační a řídící schopnosti pana Ing. Martina 
Klempy, Ph.D. 

Na základě výše uvedené skutečnosti komise tajným hlasováním se všemi hlasy (5,0,0) usnesla 
podat vědecké radě HGF VŠB-TU Ostrava ve smyslu § 72 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů 

návrh na jmenování pana Ing. Martina Klempy, Ph.D. docentem 
pro obor „Aplikovaná geologie“. 



                                                ODŮVODNĚNÍ NÁVRHU 
______________________________________________________________________________ 
 

 
 
Základní údaje o uchazeči 

 

 

Jméno a příjmení: Martin Klempa 
 

Národnost: 
Zaměstnavatel: 
Pracoviště:  
 
Funkce

česká 
VŠB – Technická univerzita Ostrava 
Hornicko-geologická fakulta, Katedra geologického 
inženýrství 
akademický pracovník – odborný asistent 

 

Název habilitační práce: 
Geosekvestrace CO2 v podmínkách České republiky 

a její možný vliv na životní prostředí 
 

V Z D Ě L Á N Í  A  K V A L I F I K A C E  

2001 – 2004   bakalářský studijní obor Geovědní a montánní turismus 
   Institut geologického inženýrství, Hornicko – geologická fakulta,  

 VŠB – Technická univerzita Ostrava 
2004 – 2007   magisterský studijní obor Geologické inženýrství 
   Institut geologického inženýrství, Hornicko – geologická fakulta,  

 VŠB – Technická univerzita Ostrava 
2009    Dongguk University, Seoul, Jižní Korea – výměnný pobyt  

(únor-červen) 
2012 – 2015   doktorský studijní obor Geologické inženýrství 
   Institut geologického inženýrství, Hornicko – geologická fakulta,  

 VŠB – Technická univerzita Ostrava 

O D B O R N Á  P R A X E         
2010 – dosud  odborný asistent - Katedra geologického inženýrství, Hornicko – 

geologická fakulta, VŠB – Technická univerzita Ostrava 
2015 – dosud tajemník katedry - Katedra geologického inženýrství, Hornicko – 

geologická fakulta, VŠB – Technická univerzita Ostrava 
2011 – dosud junior researcher, vedoucí výzkumného programu 1, zástupce ředitele 

– Institut čistých technologií těžby a užití energetických surovin, 
Hornicko – geologická fakulta, VŠB – Technická univerzita Ostrava 

 
jazykové znalosti:  angličtina – plynně slovem i písmem 
   němčina, španělština - začátečník  

 
 
 
 
 
 



P E D A G O G I C K Á  Č I N N O S T       

 

Přednášky a cvičení z předmětů: 

541-0489 Vrtný průzkum a hlubinné vrtání 
541-0585 Vrtné stroje a mechanismy 
541-0490 Speciální vrtné práce 
541-0520 Vtlačování tekutých odpadů vrty 
541-0425 Technické průzkumné práce 
541-0055 Technické kulturní památky 
541-0307 Dějiny přírodních a montánních věd 
Cvičení z předmětů: 

541-0021 Těžba kapalin a plynů a technologie vrtných prací 
541-0467 Praktické cvičení z vrtání 
541-0594 Technické památky 
Zahraniční přednášky a cvičení z předmětů: 

541-0586 Těžba uhlovodíků 

Vedení bakalářských prací: 41 

Vedení diplomových prací: 10 

Garant studijního programu: 

B2110 – Geologické inženýrství 

Členství v komisi pro Státní závěrečné zkoušky: 

2101R004 Geovědní a montánní turismus 

VŠ učebnice, skripta a multimediální texty: 

Spoluautor učebních textů: 

Klempa, M.; Bujok, P.; Porzer, M.; Pavluš, J.: Technika a technologie těžby a zpracování 
ropy a zemního plynu. Projekt FRVŠ č. FRVS2014/111. 

Klempa, M.; Bujok, P.; Kovář, L.; Struna, J.; Pinka, J.: Multimediální výukový text: 
Fundamentals of Onshore Drilling. Projekt FRVŠ č. 2212/2012. 

Klempa, M.; Zeman, V.; Bujok, P.; Struna, J.; Pinka, J.: Technika a technologie 
hlubinného vrtání – multimediální výukový text. Projekt FRVŠ č. 960/2011. 

Spoluautor odborných knih: 
Zeman, V.; Pinka, J.; Klempa, M.; Struna, J.: Technika a technologie vrtných prací – I. díl 
Technika pro provádění vrtných prací. Marionetti Press, Ostrava 2014. ISBN: 978-80-
905737-0-3. 
Zeman, V.; Pinka, J.; Klempa, M.; Struna, J.: Technika a technologie vrtných prací – II. díl 
Základy technologie vrtných prací. Marionetti Press, Ostrava 2014. ISBN: 978-80-905737-
0-3. 
Labus, K.; Bujok, P.; Lesniak G.; Klempa, M.: Badania reakcji w systemie woda-skala-gaz 
dla celów sekwestracji CO2 w poziomach wodonosnych. Monografia, Wydawnictwo 
Politechniki Slaskiej, Gliwice 2011. ISBN 978-83-7335-902-4. 
 
 



V Ě D E C K O - V Ý Z K U M N Á  Č I N N O S T  

Odborné zaměření 
vrtný průzkum, hlubinné vrtání, uskladňování zemního plynu, vysoko potenciální i nízko 
potenciální geotermální energie, technické památky 

Projekty a výzkumné úkoly 
 

Odpovědný řešitel: 

• SP2017/22 Řešení vybraných geologických otázek v České republice – II. část 
• SP2016/12 Řešení vybraných geologických otázek v České republice 
• Technika a technologie těžby a zpracování ropy a zemního plynu. Projekt FRVŠ č. 

FRVS2014/111. 
• Multimediální výukový text: Fundamentals of Onshore Drilling. Projekt FRVŠ č. 2212/2012. 
• Technika a technologie hlubinného vrtání – multimediální výukový text. Projekt FRVŠ č. 

960/2011. 

Spoluřešitel: 

• 2015 – 2019 LO1406 Institut čistých technologií těžby a užití energetických surovin – 
projekt udržitelnosti 

• 2015 – 2016 NF-CZ08-OV-1-0008-01-2014 Příprava výzkumného pilotního projektu 
geologického ukládání CO2 v České republice (REPP-CO2) 

• 2011 – 2014 TA01020932 Využití tepelné energie zemské kůry pro zřizování 
obnovitelných zdrojů energie včetně ověření možnosti akumulace tepla 

• 2012 – 2013 TB010CBU003 Predikce horninových struktur na základě stávajících 
geologických poznatků, vedoucích k možnému vybudování dalších podzemních zásobníků 
pro uskladňování zemního plynu  

 
Aplikované výstupy   

Bujok, P.; Klempa, M.; Weiper, M.; Porzer, M.; Ryba, J.: Simulátor deformační zóny 
vrtného nářadí při stlačení (SDZVNpS). Funkční vzorek, ev. č. 009/15-02-2018_F, 2018. 

Porzer, M.; Klempa, M.; Bujok, P.: Injektážní směs do vrtů pro tepelná čerpadla. Užitný 
vzor, číslo zápisu: 30410, 2017. 

Bujok, P.; Rapantová, N.; Pospíšil, P.; Vojčinák, P.; Porzer, M.; Klempa, M.; a kol.: 
Metodika projektování a instalace vrtaných tepelných výměníků pro různě velké systémy 
na základě stanovených fyzikálních vlastností horninového masivu. Certifikovaná 
metodika, schváleno ČBÚ č.j. SBS: 02800/2015, 2015. 

Kunz, A.; Bujok, P.; Rozehnal, Z.; Grycz, D.; Porzer, M.; Klempa, M.; Vojčinák, P.: 
Vysokoteplotní podzemní zásobník tepla (BTES). Poloprovoz, ev. č. 001/29-01-2015_PO, 
2015. 

Porzer, M.; Bujok, P.; Klempa, M.; Pospíšil, P.; Janečková, N.; Weiper, M.: Inovovaná 
skupina injektážních směsí (ISIS) pro vyplnění mezikruží stvolu vrtaných tepelných 
výměníků čerpadel typu země – voda. Funkční vzorek, ev. č. 152/19-12-2014_F, 2014. 

Bujok, P.; Rodríguez, M. A. G.; Klempa, M.; Porzer, M.; Labus, K.; Smejkalová, E.; 
Weiper, M.: Laboratorní testovací aparatura Filtrpres – FP3. Funkční vzorek, ev. č. 
110/12-12-2014_F, 2014. 



Fibingr, J.; Jakubčík, M.; Bujok, K.; Klempa, M.; Porzer, M.; Weiper, M.: Ověření 
funkčnosti aparatura pro zmáhání otevřené erupce vrtnými tyčemi FIB-1. Poloprovoz, ev. 
č. 001/13-05-2014_PO, 2014. 

Fibingr, J.; Jakubčík, M.; Bujok, K.; Klempa, M.; Porzer, M.; Weiper, M.: Aparatura pro 
zmáhání otevřené erupce vrtnými tyčemi FIB-1. Funkční vzorek, ev. č. 039/17-03-2014_F, 
2014. 

Bujok, P.; Klempa, M.; Šancer, J.; Mališ, J.: Metodika laboratorního testování 
horninového prostředí a jeho kolektorských vlastností za podmínek in situ. Metodika, č.j. 
SBS 22167/1/2013/ČBÚ-21, 2013. 

Bujok, P.; Klempa, M.; Porzer, M.; Pavluš, J.; Pánek, J.; Šancer, J.; Mališ, J.: Metodika 
pro dotěžovaná, resp. dotěžená ložiska uhlovodíků. Metodika, č.j. SBS 
22167/2/2013/ČBÚ-21, 2013. 

Bujok, P.; Porzer, M.; Pavluš, J.; Labus, K.; Weiper, M.; Klempa, M.: Laboratorní 
testovací aparatura SDSV-1. Funkční vzorek, ev. č. 047/12-09-2012_F, 2012. 

Bujok, P.; Klempa, M.; Pánek, P.; Labus, K.; Polínková, K.: Metodika měření vzorků v 
reakční komoře RK 1. Metodika, ev. č. 001/12-01-2011_UM, 2011. 

 

Organizátor  a spoluorganizátor konference/vědecké zasedaní 

18. – 20. dubna 2016 Kurz rezervoárové geomechaniky – Ostrava, pořádaný v rámci 
mezinárodního projektového mítinku REPP-CO2 

 
Hlavní prezentace výsledků na národních i mezinárodních konferencích – 
přednášky 
 
27th Scientific and Technical Conferene Drilling-Oil-Gas AGH 2016 – 8. – 10.6.2016: 
Utilization of High Potential Geothermal Energy in the Czech Republic – M. Klempa, R. 
Rado, P. Bujok, N. Janečková, M. Porzer 

Nové poznatky v oblasti vŕtania, ťažby, dopravy a uskladňovania uhľovodíkov : XVIII. 
medzinárodná vedecko- technická konferencia : november 9-11, 2016, Podbanské, 
Slovensko: The progress of the project implementation "Preparation of a research pilot 
project for geological sequestration of CO2 in the Czech Republic (REPP-CO2)" – M. 
Klempa, P. Bujok, K. Labus, M. Labus, M. Porzer  
 

ČLENSTVÍ V ORGANIZACÍCH 

2011 – dosud člen SPE International (Society of Petroleum Engineers),  
č. 3553799 

 

 

 

 

 

  



PODPŮRNÁ KRITÉRIA PRO HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ NA HGF VŠB-TUO DLE 
SMĚRNICE HGF_SME_10_004 

 

 

VĚDECKO - VÝZKUMNÁ ČINNOST 

Název výsledku Body za 
výsledek 

Min. 
počet 
nodů 

Počet 
bodů 

Původní článek v recenzovaném odborném periodiku, který 
je obsažen v databázi WoS (Jimp) 

2 8 8 

Původní článek v recenzovaném odborném periodiku, který 
je obsažen v databázi SCOPUS (Jsc) 

1 2 7 

Citace v databázích WoS/SCOPUS (bez autocitací) 0,5 5 12,5 

Monografie (B)  1  3 

Kapitola v knize (C) 0,5  0 

Článek ve sborníku prezentující původní výsledky 
výzkumu, který je evidován v databázi WoS/SCOPUS (D) 

0,5  4,5 

Patent národní/mezinárodní (P) 2  0 

Ostatní výsledky dle Kategorie II. uvedené v Definici druhů 
výsledků, Metodiky hodnocení výzkumných organizací a 
programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací 
(2017) 

0,5  6 

  20 41 

 

 

 

PEDAGOGICKÁ ČINNOST 

Charakteristika činnosti Min. 
požadavky 

Skutečnost 

Pravidelná výuka na VŠ v oboru řízení (roky) 3 9 

Doba od obhájení disertační/habilitační práce (roky) 2 3 

Autorství/spoluautorství VŠ učebnic/skript 2 5 

Vedení úspěšně obhájených diplomových prací 5 10 

 

 

 

 

 

 



OSTATNÍ ČINNOST 

Charakteristika činnosti Body za 
výsledek 

Počet 
bodů 

Řešitel/spoluřešitel mezinárodního nebo národního 
vědeckého grantu externích grantových agentur 

5 10 

Člen řešitelského týmu mezinárodního nebo národního 
vědeckého grantu externích grantových agentur 

1 2 

Člen řešitelského týmu ostatních (pedagogických) projektů 0,5 1,5 

Spolupráce s praxí (HS) - nad 50.tis Kč bez DPH 1 2 

Posudek na habilitační práci 2 0 

Recenzní posudek do časopisu evidovaného v databázi 
WoS/SCOPUS 

1 0 

Členství v redakční radě časopisu evidovaného v databázi 
WoS/Scopus 

1 0 

Členství v oborové radě doktorského studijního programu 
(v době žádosti o řízení) 

1 0 

Minimální počet bodů za kategorii 10 15,5 

 
 
 

VÝPIS Z PUBLIKAČNÍ ČINNOSTI WEB OF SCIENCE A SCOPUS 

 
 



 
 
 







 
 

VYJÁDŘENÍ OPONENTŮ (výběr z posudků) 
_______________________________________________________________________ 
 
Prof. Dr. Hab. Inž. Krzysztof Labus 
 
The theme and aims of the work are highly topical.  Objectives of the dissertation were 
successfully met. The adopted research approach and methods have proven to be effective; they 
comply with recent trends in this field of Applied Geology. The value of the work consists in the 
processing and a detailed analysis of archival information, data from the REPP-CO2 project (in 
which the Candidate participated), together with the the results of lab experiments performed. The 
Author has effectively combined the conclusions coming from the analysis of sedimentary basins, 
petrophysical and geomechanical tests, and PVT modeling. The work is important and has a 
certain potential for application.   

 
doc. Ing. Dalibor Kalus, CSc.      
 
Autor práce projevil velkou snahu postihnout problematiku geosekvestrace CO2 v podmínkách 
České republiky v co nejpodrobnější šíři. Cílem této práce je zhodnotit současný stav poznání této 
problematiky, která zahrnuje technickou, vědeckou, environmentální a společenskou dimenzi 
uskladňování a navrhnout technické řešení způsobu vystrojení vtlačné sondy pro CO2. Vzhledem 
k tomu, že vytěžená ložiska zemního plynu a ropy nabízejí nejjednodušší a v podstatě i 
nejspolehlivější možnost skladování CO2. K dispozici jsou poznatky o porozitě a permeabilitě 
kolektoru a zásobách určité lokality. Velmi závažné jsou rovněž zkušenosti získané z realizace 
uskladňování zemního plynu na těchto ložiscích. 
 
doc. RNDr. Pavel Pospíšil, Ph.D.  

 
Autor v textu s využitím teoretického základu a vlastních zkušeností přehledně a velmi 
srozumitelně prezentuje komplexní problematiku sekvestrace CO2 v horninovém prostředí. 
Vychází při tom z české i zahraniční literatury, které s tímto zabývají. Autor práce prokázal 
schopnost výstižně a místy až didakticky podat základní informace, důležité pro pochopení tohoto 
komplexního přístupu k řešení sekvestrace oxidu uhličitého. Vzhledem k typu práce – habilitační, 
prokazuje tímto didaktické schopnosti, jak studentům a odborné veřejnosti přiblížit složitou 
problematiku geosekvestrace tekutin, která je ze své podstaty problematikou interdisciplinární, 
vyžadující široké znalosti z oblasti chemie a geověd. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




	Základní údaje o uchazeči
	2001 – 2004   bakalářský studijní obor Geovědní a montánní turismus
	2004 – 2007   magisterský studijní obor Geologické inženýrství
	2009    Dongguk University, Seoul, Jižní Korea – výměnný pobyt
	(únor-červen)
	2012 – 2015   doktorský studijní obor Geologické inženýrství


